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DAMES EN HEREN,

Uw commissie heeft dit wetsvoorstel besproken tij-
dens haar vergadering van 27 maart 2019.

Het advies 65.363/3 van 28 februari 2019 van de 
Raad van State over het voorontwerp van wet houdende 
diverse bepalingen inzake belasting over toegevoegde 
waarde wordt in bijlage bij dit verslag gevoegd.

I. — INLEIDENDE UITEENZETTING

De heer Alexander De Croo, vice-eerstemi-
nister en minister van Financiën, belast met de 
Bestrijding van de fiscale fraude, en minister van 
Ontwikkelingssamenwerking, licht het voorliggend 
wetsvoorstel toe.

Het voorliggend wetsvoorstel bevat een aantal tech-
nische wijzigingen aan het btw-Wetboek.

Zo bevat hoofdstuk  2 van het wetsvoorstel een 
aanpassing van het toepassingsgebied van de reisbu-
reauregeling. Deze maatregel is een rechtzetting van 
het btw-Wetboek naar aanleiding van rechtspraak van 
het Hof van Justitie van de Europese Unie, ten gevolge 
van een verzoek om inlichtingen van de Europese 
Commissie.

Ook het derde hoofdstuk bevat een technische aan-
passing ten gevolge van een evolutie in de Europese 
btw-reglementering. Op 6  februari  2018 hebben de 
Europese Unie en Noorwegen namelijk een overeen-
komst ondertekend voor nauwere samenwerking op het 
gebied van btw. Dit akkoord is in werking getreden op 
1  september  2018. Dit samenwerkingsakkoord heeft 
echter een impact op de mogelijkheden voor lidstaten 
om de aanstelling van een aansprakelijk vertegenwoor-
diger te eisen. Het huidig btw-Wetboek voorziet deze 
situatie niet en moet daarom worden aangepast.

Tot slot bevat hoofdstuk 4 een aantal legistieke ver-
duidelijkingen die moeten aangebracht worden om be-
paalde fouten in het huidige btw-Wetboek recht te zetten.

II. — BESPREKING

De heer Steven Vandeput (N-VA) heeft een spe-
cifi eke vraag ten aanzien van het amendement nr.  9 
(DOC 54 3648/002) van de heer Van Biesen c.s.

De spreker vraagt zich af of dit amendement grond-
wettelijk is. In principe delegeert een wet bevoegdhe-
den aan de Koning waarbij dan aan de hand van een 

MESDAMES, MESSIEURS,

Votre commission a examiné cette proposition de loi 
au cours de sa réunion du 27 mars 2019.

L’avis 65.363/3 du 28 février 2019 du Conseil d’État 
sur l’avant-projet de loi portant des dispositions diverses 
en matière de taxe sur la valeur ajoutée est joint en 
annexe au présent rapport.

I. — EXPOSÉ INTRODUCTIF

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et mi-
nistre des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude 
fi scale et ministre de la Coopération au développement, 
commente la proposition de loi à l’examen.

La proposition de loi à l’examen prévoit d’apporter 
plusieurs modifi cations techniques au Code de la TVA.

Le chapitre  2 de la proposition de loi prévoit par 
exemple de modifi er le champ d’application du régime 
des agences de voyages. Cette mesure corrige le Code 
de la TVA en l’adaptant à la jurisprudence de la Cour de 
justice de l’Union européenne à la suite d’une demande 
de renseignements de la Commission européenne.

Le chapitre  3 prévoit également une modifi cation 
technique donnant suite à une évolution de la réglemen-
tation européenne en matière de TVA. Le 6 février 2018, 
l’Union européenne et la Norvège ont en effet signé un 
accord prévoyant une coopération plus étroite dans le 
domaine de la TVA. Cet accord de coopération est entré 
en vigueur le 1er septembre 2018. Ledit accord a toutefois 
un impact sur la possibilité donnée aux États membres 
d’exiger la désignation d’un représentant responsable. 
Actuellement, le Code de la TVA ne prévoit pas cette 
possibilité et doit dès lors être modifi é.

Enfin, le chapitre  4 prévoit plusieurs précisions 
d’ordre légistique qu’il convient d’apporter afi n de cor-
riger certaines erreurs dans le Code de la TVA actuel.

II. — DISCUSSION

M. Steven Vandeput (N-VA) pose une question spéci-
fi que à propos de l’amendement n° 9 (DOC 54 3648/002) 
de M. Van Biesen et consorts.

L’intervenant se demande si l’amendement à l’exa-
men est conforme à la Constitution. En principe, une 
loi délègue des pouvoirs au Roi, après quoi un arrêté 
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koninklijk besluit verdere invulling kan gegeven worden 
aan de desbetreffende bepaling. In het amendement zijn 
een resem bepalingen opgenomen waarbij er via een 
wet rechtstreeks wordt gedelegeerd aan de minister van 
Financiën of zijn afgevaardigde. De spreker meent dat 
hierdoor een stap wordt overgeslagen.

De spreker benadrukt dat hij inhoudelijk geen enkel 
probleem heeft met dit amendement.

De minister merkt op dat het hierbij gaat om dos-
siers die in de praktijk door de administratie volledig 
zelfstandig worden afgehandeld. Dit betekent echter niet 
dat de minister deze rechtshandeling niet meer moet 
bevestigen maar de minister kan deze handeling wel 
delegeren aan zijn administratie, in casu de adminis-
trateur-generaal. Op die manier kan er een overbodige 
stap in de procedure worden vermeden.

De heer Luk Van Biesen (OpenVld) stelt voor om over 
te gaan tot stemming van het voorliggend wetsvoorstel 
en de respectievelijke amendementen. Hij meent dat 
het amendement nr. 9 wel grondwettelijk is.

De spreker merkt daarenboven op dat zijn collega, 
de heer Laaouej, het voorstel formuleert om een extra 
bepaling toe te voegen die stipuleert dat er toch een 
rapportering zou plaatsvinden vanuit de administratie 
ten aanzien van de minister met betrekking tot welke 
instellingen betrokken partij zijn. Deze bepaling kan aan 
de hand van een extra amendement worden toegevoegd 
aan het voorliggend wetsvoorstel.

De heer Ahmed Laaouej (PS) stelt voor dat de afge-
vaardigde van de minister, in casu de administrateur-
generaal, jaarlijks een verslag opmaakt dat bestaat uit 
een lijst met alle erkende instellingen. Op die wijze zal 
de politieke wereld op de hoogte zijn van alle fi scaal 
erkende instellingen. Aan de hand van een bijkomende 
amendement kan deze bepaling aan het wetsvoorstel 
worden toegevoegd teneinde meer duidelijkheid en 
transparantie te verschaffen (zie amendement nr. 10).

III. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING 
EN STEMMINGEN

HOOFDSTUK 1

Algemene bepaling

Artikel 1

Er wordt een amendement nr. 6 (DOC 54 3648/002) 
ingediend door de heer Luk Van Biesen c.s. De heer 

royal peut préciser le contenu de la disposition concer-
née. L’amendement à l’examen énumère une série de 
dispositions visant à inscrire dans la législation que ces 
pouvoirs sont directement délégués au ministre des 
Finances ou à son délégué. L’intervenant juge que l’on 
saute ainsi une étape.

L’intervenant souligne qu’il souscrit totalement au 
fond de l’amendement à l’examen.

Le ministre indique qu’il s’agit en l’occurrence de 
dossiers qui, dans la pratique, sont traités en toute 
autonomie par l’administration. Cela ne signifi e toutefois 
pas que le ministre ne devra plus confi rmer ces actes 
juridiques, mais le ministre pourra les déléguer à son 
administration, en l’espèce à son administrateur géné-
ral. Cette méthode de travail permettra de supprimer 
une étape superfl ue de la procédure.

M. Luk Van Biesen (OpenVld) propose de procéder 
au vote de la proposition de loi à l’examen et des amen-
dements respectifs. Il estime cependant que l’amende-
ment n° 9 est constitutionnel.

L’intervenant fait en outre observer que son col-
lègue, M. Laaouej, propose d’ajouter une disposition 
supplémentaire prévoyant néanmoins un rapportage 
de la part de l’administration à l’égard du ministre à 
propos de la question de savoir quelles institutions sont 
concernées. Cette disposition pourrait être ajoutée à la 
proposition de loi à l’examen par la voie d’un amende-
ment supplémentaire.

M.  Ahmed Laaouej (PS) propose que le délégué 
du ministre, en l’occurrence l’administrateur général, 
établisse chaque année un rapport contenant une liste 
de toutes les institutions agréées. Le monde politique 
connaîtra dès lors toutes les institutions agréées sur le 
plan fi scal. Cette disposition pourrait être ajoutée à la 
loi par la voie d’un amendement supplémentaire afi n 
de rendre les choses plus claires et plus transparentes 
(voir amendement n° 10).

III. — DISCUSSION DES ARTICLES 
ET VOTES

CHAPITRE 1ER

Disposition générale

Article 1er

M. Luk Van Biesen et consorts présentent un amende-
ment n° 6 (DOC 54 3648/002). M. Luk Van Biesen (Open 
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Luk Van Biesen (Open Vld), hoofdindiener, legt uit dat 
dit amendement ertoe strekt om het opschrift van de 
wet aan te passen.

Het amendement nr. 6 wordt eenparig aangenomen.

Artikel 1 wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 2

Bijzondere regeling 
voor reisbureaus

Art. 2 tot art. 6

De artikelen 2 tot 6 geven geen aanleiding tot op-
merkingen en worden achtereenvolgens eenparig 
aangenomen.

HOOFDSTUK 3

Technische aanpassingen 
betreffende de Europese wetgeving

Art. 7

Het artikel 7 geeft geen aanleiding tot opmerkingen 
en wordt eenparig aangenomen.

HOOFDSTUK 4

Technische aanpassing 
betreffende de nationale wetgeving

Art. 8 tot art. 13

De artikelen  8 tot 13 geven geen aanleiding tot 
opmerkingen en worden achtereenvolgens eenparig 
aangenomen.

HOOFDSTUK 5 (NIEUW)

Kennisgeving van de verantwoording 
van de belastingschuld

Art. 14 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 1 (DOC 54 3648/002) 
ingediend door de heer Luc Van Biesen c.s. dat ertoe 
strekt om een hoofdstuk 5 (nieuw) in te voegen.

Vld), auteur principal, explique que l’amendement à 
l’examen tend à modifi er l’intitulé de la loi.

L’amendement n° 6 est adopté à l’unanimité.

L’article 1er est adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 2

Régime particulier 
des agences de voyages

Art. 2 à 6

Les articles 2 à 6 ne donnent lieu à aucune obser-
vation et sont successivement adoptés à l’unanimité.

CHAPITRE 3

Adaptations techniques 
relatives à la législation européenne

Art. 7

L’article 7 ne donne lieu à aucune observation et est 
adopté à l’unanimité.

CHAPITRE 4

Adaptation technique 
relative à la législation nationale

Art. 8 à 13

Les articles 8 à 13 ne donnent lieu à aucune obser-
vation et sont successivement adoptés à l’unanimité.

CHAPITRE 5 (NOUVEAU)

Notifi cation de la justifi cation 
de la dette fi scale

Art. 14 (nouveau)

M. Luc Van Biesen et consorts présentent l’amen-
dement n° 1 (DOC 54 3648/002), qui tend à insérer un 
chapitre 5 (nouveau).
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Het amendement nr.  1 wordt aangenomen met 
9 stemmen en 2 onthoudingen.

Er wordt een amendement nr. 2 (DOC 54 3648/002) 
ingediend door de heer Luc Van Biesen c.s. dat ertoe 
strekt om een artikel 14 (nieuw) in te voegen. De heer 
Luk Van Biesen (OpenVld), hoofdindiener, legt uit dat 
dit artikel  14 een correctie bevat aan artikel  85 van 
het btw-Wetboek, zoals ze van toepassing zal zijn op 
1 april 2019. Op 1 april 2019 treedt namelijk de wet van 
26 november 2018 in werking die het btw-Wetboek zal 
wijzigen voor de automatisering van de uitvoerbare titel 
inzake btw. De administratie heeft echter vastgesteld 
dat de voorgestelde wijzigingen aan artikel  85 een 
signifi cante stijging van de werklast en een aanzien-
lijke meerkost zou meebrengen voor de administratie, 
aangezien het een aangetekend schrijven noodzakelijk 
maakt in situaties waarin dat vandaag de dag niet het 
geval is. Om dit te vermijden voegt het amendement in 
artikel 85 drie nieuwe leden toe.

Het amendement nr.  2 wordt aangenomen met 
9 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 15 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 3 (DOC 54 3648/002) 
ingediend door de heer Luc Van Biesen c.s. dat ertoe 
strekt om een artikel 15 (nieuw) in te voegen. De heer 
Luk Van Biesen (OpenVld), hoofdindiener, legt uit dat 
artikel 15 de inwerkingtreding van artikel 14 regelt.

Het amendement nr.  3 wordt aangenomen met 9 
stemmen en 2 onthoudingen.

HOOFDSTUK 6 (NIEUW)

Wijziging van het koninklijk besluit nr. 20 
van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven 
van de belasting over de toegevoegde waarde 

en tot indeling van de goederen 
en de diensten bij die tarieven

Art. 16 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 4 (DOC 54 3648/002) 
ingediend door de heer Luc Van Biesen c.s. dat ertoe 
strekt om een hoofdstuk 6 (nieuw) in te voegen.

Het amendement nr.  4 wordt aangenomen met 
9 stemmen en 2 onthoudingen.

Er wordt een amendement nr. 5 (DOC 54 3648/002) 
ingediend door de heer Luc Van Biesen c.s. dat ertoe 

L’amendement n°  1 est adopté par 9  voix et 
2 abstentions.

M. Luc Van Biesen et consorts présentent l’amen-
dement n° 2 (DOC 54 3648/002), qui tend à insérer un 
article 14 (nouveau). M. Luc Van Biesen, auteur princi-
pal, explique que l’article 14 contient une correction de 
l’article 85 du Code de la TVA, tel qu’il sera applicable 
au 1er  avril  2019. La loi du 26  novembre  2018 modi-
fi ant le Code de la taxe sur la valeur ajoutée en ce qui 
concerne l’automatisation du titre exécutoire en matière 
de taxe sur la valeur ajoutée, entre en effet en vigueur 
le 1er  avril  2019. L’administration a toutefois constaté 
que les modifi cations proposées de l’article 85 entraî-
neraient une augmentation signifi cative de la charge de 
travail et un surcoût considérable pour l’administration, 
dans la mesure où elles rendent nécessaire un courrier 
recommandé, alors que ce n’est pas le cas aujourd’hui. 
Pour remédier à ce problème, l’amendement insère trois 
nouveaux alinéas dans l’article 85.

L’amendement n°  2 est adopté par 9  voix et 
2 abstentions.

Art. 15 (nouveau)

M. Luc Van Biesen et consorts présentent l’amen-
dement n° 3 (DOC 54 3648/002), qui tend à insérer un 
article 15 (nouveau). M. Luc Van Biesen, auteur princi-
pal, explique que l’article 15 règle l’entrée en vigueur 
de l’article 14.

L’amendement n°  3 est adopté par 9  voix et 
2 abstentions.

CHAPITRE 6 (NOUVEAU)

Modifi cation de l’arrêté royal n° 20, 
du 20 juillet 1970, fi xant les taux de la taxe 

sur la valeur ajoutée et déterminant 
la répartition des biens et des services 

selon ces taux

Art. 16 (nouveau)

M. Luc Van Biesen et consorts présentent l’amen-
dement n° 4 (DOC 54 3648/002), qui tend à insérer un 
chapitre 6 (nouveau).

L’amendement n°  4 est adopté par 9 voix et 
2 abstentions.

M. Luc Van Biesen et consorts présentent l’amen-
dement n° 5 (DOC 54 3648/002), qui tend à insérer un 
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strekt om een artikel 16 (nieuw) in te voegen. De heer 
Luk Van Biesen (OpenVld), hoofdindiener, legt uit dat 
dit artikel een wijziging aan rubriek XXII van tabel A van 
het koninklijk besluit nr. 20 bevat, dat kadert in een har-
monisatie- en automatiseringsproces van de Algemene 
Administratie van de Inning en de Invordering. Daartoe 
werd in 2017 namelijk beslist om de betaling van alle 
fi scale en niet-fi scale schuldvorderingen te centraliseren 
op één enkele fi nanciële rekening. Deze wijziging was 
oorspronkelijk opgenomen in het “koninklijk besluit tot 
uitvoering van diverse wetten en tot aanpassing van 
diverse koninklijke besluiten met het oog op onder meer 
de harmonisatie van de betalingsmodaliteiten binnen de 
administratie van de FOD Financiën belast met de inning 
en de invordering van fi scale en niet-fi scale schuldvor-
deringen” dat reeds werd gepubliceerd op 8 maart 2019, 
maar werd daarin geschrapt op grond van een advies 
van de Raad van State dat oordeelde dat deze wijziging 
in KB nr. 20 enkel kon gebeuren via een wet.

Het amendement nr.  5 wordt aangenomen met 
9 stemmen en 2 onthoudingen.

HOOFDSTUK 7 (NIEUW)

Wijzigingen van de belastingvermindering 
voor giften, met betrekking 
tot de erkenningsprocedure 

en de stichtingen specifi ek opgericht 
door de universitaire ziekenhuizen

Art. 17 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 7 (DOC 54 3648/002) 
ingediend door de heer Luc Van Biesen c.s. dat ertoe 
strekt om een hoofdstuk 7 (nieuw) in te voegen.

Het amendement nr. 7 wordt eenparig aangenomen.

Er wordt een amendement nr. 8 (DOC 54 3648/002) 
ingediend door de heer Luc Van Biesen c.s. dat ertoe 
strekt om een artikel 17 (nieuw) in te voegen. De heer 
Luk Van Biesen (OpenVld), hoofdindiener, legt uit dat dit 
artikel het artikel 14533 van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 (WIB 92) wijzigt met betrekking 
tot stichtingen die specifi ek zijn opgericht door erkende 
universitaire ziekenhuizen, ingevolge de wijziging aan-
gebracht bij de wet van 4 mei 2018.

Deze wijziging strekt tot verduidelijking dat, naast 
erkende Belgische universitaire ziekenhuizen, alleen 
stichtingen die zijn opgericht door instellingen die ver-
gelijkbaar zijn met erkende universitaire ziekenhuizen, 

article  16 (nouveau). M.  Luk Van Biesen (OpenVld), 
auteur principal, explique que cet article apporte à la 
rubrique XXII du tableau A de l’arrêté royal n° 20 une 
modification qui s’inscrit dans le processus d’har-
monisation et d ’automatisation de l ’Administration 
générale de la Perception et du Recouvrement. Il a en 
effet été décidé en 2017 de centraliser les paiements 
des créances fi scales et non fi scales sur un compte 
fi nancier unique. Cette modifi cation était initialement 
reprise dans l’ “arrêté royal exécutant diverses lois et 
adaptant divers arrêtés royaux en vue notamment de 
l ’harmonisation des modalités de paiement au sein 
de l’administration du Service public fédéral Finances 
en charge de la perception et du recouvrement des 
créances fi scales et non fi scales”, qui avait déjà été 
publié le 8 mars 2019. Elle a toutefois été supprimée 
à la suite d’un avis du Conseil d’État, qui considérait 
qu’une telle modifi cation de l’arrêté royal n° 20 devait 
être opérée par le biais d’une loi.

L’amendement n°  5 est adopté par 9 voix et 
2 abstentions.

CHAPITRE 7 (NOUVEAU)

Modifi cations de la réduction d’impôt 
pour libéralités, en ce qui concerne 

la procédure d’agrément 
et les fondations créées spécifi quement

par les hôpitaux universitaires

Art. 17 (nouveau)

M. Luc Van Biesen et consorts présentent l’amen-
dement n° 7 (DOC 54 3648/002), qui tend à insérer un 
chapitre 7 (nouveau).

L’amendement n° 7 est adopté à l’unanimité.

M. Luk Van Biesen et consorts présentent l’amen-
dement n°  8 (DOC 54 3648/002) tendant à insérer 
un article  17 (nouveau). M.  Luk Van Biesen (Open 
Vld), auteur principal, explique que cet article modifi e 
l’article 14533 du Code des impôts sur les revenus 1992 
(CIR 92) en ce qui concerne les fondations créées 
spécifi quement par des hôpitaux universitaires agréés, 
suite à la modifi cation apportée par la loi du 4 mai 2018.

Cette modifi cation vise à préciser que, outre les hôpi-
taux universitaires belges agréés, seules les fondations 
créées par des institutions similaires à des hôpitaux uni-
versitaires agréés, situées dans un autre État membre 
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gelegen in een andere lidstaat van de Europese 
Economische Ruimte, onder deze bepaling kunnen 
vallen.

Het amendement nr. 8 wordt eenparig aangenomen.

Art. 18 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 9 (DOC 54 3648/002) 
ingediend door de heer Luc Van Biesen c.s. dat ertoe 
strekt om een artikel 18 (nieuw) in te voegen. De heer 
Luk Van Biesen (OpenVld), hoofdindiener, legt uit dat 
dit artikel het artikel 14533 van het WIB 92 wijzigt met 
betrekking tot de procedure die de verschillende instel-
lingen moeten respecteren om erkend te worden voor 
het ontvangen van giften die recht geven op een belas-
tingvermindering in hoofde van de schenkers.

Het is altijd de Koning die de verschillende voorwaar-
den stelt waaraan deze instellingen moeten voldoen. Het 
lijkt echter overdreven streng om in de wet te voorzien 
dat dergelijke erkenningen moeten worden verleend 
door de minister van Financiën of door de Koning.

Met het oog op de vereenvoudiging van de procedure 
en de administratieve lasten lijkt het aangewezen om 
de minister van Financiën de mogelijkheid te laten om 
de bevoegdheid tot het verlenen van een dergelijke 
erkenning te delegeren.

Het amendement nr.  9 wordt aangenomen met 9 
tegen 2 stemmen.

Art. 19 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 10 (DOC 54 3648/002) 
ingediend door de heer Luc Van Biesen c.s. dat ertoe 
strekt om een artikel 19 (nieuw) in te voegen. De heer 
Ahmed Laaouej (PS), mede-indiener, legt uit dat dit 
artikel ertoe strekt om een jaarlijkse rapportering in te 
bouwen waarin een overzicht is opgenomen van alle er-
kende instellingen. Dit verslag zal door de administratie 
aan de minister van Financiën worden overgemaakt.

Het amendement nr.  10 wordt aangenomen met 
9 stemmen en 2 onthoudingen.

de l’Espace économique européen, peuvent être visées 
par cette disposition.

L’amendement n° 8 est adopté à l’unanimité.

Art. 18 (nouveau)

M. Luk Van Biesen et consorts présentent l’amen-
dement n° 9 (DOC 54 3648/002) tendant à insérer un 
article 18 (nouveau). M. Luk Van Biesen (Open Vld), 
auteur principal, explique que cet article modifie 
l’article 14533 du Code des impôts sur les revenus 1992 
(CIR 92) en ce qui concerne la procédure que doivent 
respecter différentes institutions afi n d’être agréées pour 
recevoir des libéralités donnant droit à une réduction 
d’impôt dans le chef des donateurs.

Ce sera toujours le Roi qui fi xera les différentes condi-
tions que devront remplir ces institutions. Toutefois, il 
apparaît excessivement strict d’avoir prévu dans la loi 
que ces agréments doivent être accordés par le ministre 
des Finances ou par le Roi.

Par souci de simplifi cation de la procédure et de la 
charge administrative, il paraît opportun de permettre au 
ministre des Finances de déléguer le pouvoir d’accorder 
ces agréments.

L’amendement n° 9 est adopté par 9 voix contre 2.

Art. 19 (nouveau)

M. Luk Van Biesen et consorts présentent l’amen-
dement n° 10 (DOC 54 3648/002) tendant à insérer un 
article 19 (nouveau). M. Ahmed Laaouej (PS), coauteur, 
explique que cet article vise à prévoir un rapport annuel 
incluant un relevé de toutes les institutions agréées. 
Ce rapport sera transmis au ministre des Finances par 
l’administration.

L’amendement n°  10 est adopté par 9 voix et 
2 abstentions.
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*
*     *

Het gehele wetsvoorstel wordt, aldus geamendeerd 
en met inbegrip van enkele wetgevingstechnische cor-
recties, eenparig aangenomen.

 De rapporteur, De voorzitter,

 Benoît PIEDBOEUF Eric VAN ROMPUY

Bepalingen die een uitvoeringsmaatregel vergen 
(artikel 78.2 van het Reglement): Art. 14.

*
*     *

L’ensemble de la proposition de loi, telle qu’elle a 
été modifi ée, y compris quelques corrections de nature 
légistique, est adopté à l’unanimité.

 Le rapporteur, Le président,

 Benoît PIEDBOEUF Eric VAN ROMPUY

Dispositions nécessitant une mesure d’exécution 
(article 78.2 du Règlement): Art. 14.
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2/4 advies Raad van State/avis du Conseil d’État 65.363/3 

Op 6 februari 2019 is de Raad van State, afdeling Wetgeving, door de Minister van 
Financiën verzocht binnen een termijn van dertig dagen een advies te verstrekken over een 
voorontwerp van wet ‘houdende diverse bepalingen inzake belasting over de toegevoegde 
waarde’. 

Het voorontwerp is door de derde kamer onderzocht op 26 februari 2019. De 
kamer was samengesteld uit Jo BAERT, kamervoorzitter, Jeroen VAN NIEUWENHOVE en 
Koen MUYLLE, staatsraden, Bruno PEETERS, assessor, en Annemie GOOSSENS, griffier. 

Het verslag is uitgebracht door Dries VAN EECKHOUTTE, eerste auditeur. 

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst van het advies is 
nagezien onder toezicht van Jeroen VAN NIEUWENHOVE, staatsraad. 

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 28 februari 2019. 

* 

Le 6 février 2019, le Conseil d’État, section de législation, a été invité par le 
Ministre des Finances à communiquer un avis, dans un délai de trente jours, sur un avant-projet 
de loi ‘portant des dispositions diverses en matière de taxe sur la valeur ajoutée’. 

L’avant-projet a été examiné par la troisième chambre le 26 février 2019. La 
chambre était composée de Jo BAERT, président de chambre, Jeroen VAN NIEUWENHOVE et 
Koen MUYLLE, conseillers d’État, Bruno PEETERS, assesseur, et Annemie GOOSSENS, greffier. 

Le rapport a été présenté par Dries VAN EECKHOUTTE, premier auditeur. 

La concordance entre la version française et la version néerlandaise de l’avis a été 
vérifiée sous le contrôle de Jeroen VAN NIEUWENHOVE, conseiller d’État. 

L’avis, dont le texte suit, a été donné le 28 février 2019. 
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65.363/3 advies Raad van State/avis du Conseil d’État 3/4 

1. Met toepassing van artikel 84, § 3, eerste lid, van de wetten op de Raad van State, 
gecoördineerd op 12 januari 1973, heeft de afdeling Wetgeving zich toegespitst op het onderzoek 
van de bevoegdheid van de steller van de handeling, van de rechtsgrond1, alsmede van de vraag 
of aan de te vervullen vormvereisten is voldaan. 

* 

STREKKING VAN HET VOORONTWERP 

2. Het om advies voorgelegde voorontwerp van wet strekt tot wijziging van een reeks 
bepalingen van het Wetboek van de Belasting over de Toegevoegde Waarde (hierna: 
Btw-wetboek). De ontworpen wijzigingen hebben in hoofdzaak betrekking op de bijzondere 
regeling voor reisbureaus (hoofdstuk 2 van het voorontwerp). Daarnaast bevat het voorontwerp 
ook een aantal technische aanpassingen (hoofdstuk 3) en correcties (hoofdstuk 4) aan bepalingen 
van het Btw-wetboek. 

ONDERZOEK VAN DE TEKST 

Artikel 7 

3. In het ontworpen artikel 55, § 1, eerste lid, van het Btw-wetboek (artikel 7, 1°, van 
het voorontwerp) dient de verwijzing naar richtlijn 2008/55/EG van de Raad van 26 mei 2008 
‘betreffende de wederzijdse bijstand inzake de invordering van schuldvorderingen die 
voortvloeien uit bepaalde bijdragen, rechten en belastingen, alsmede uit andere maatregelen’, die 
is ingetrokken, vervangen te worden door een verwijzing naar richtlijn 2010/24/EU van de Raad 
van 16 maart 2010 ‘betreffende de wederzijdse bijstand inzake de invordering van 
schuldvorderingen die voortvloeien uit belastingen, rechten en andere maatregelen’. 

*

                                                 
1 Aangezien het om een voorontwerp van wet gaat, wordt onder “rechtsgrond” de conformiteit met hogere 
rechtsnormen verstaan. 
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4/4 advies Raad van State/avis du Conseil d’État 65.363/3 

1. En application de l’article 84, § 3, alinéa 1er, des lois sur le Conseil d’État, 
coordonnées le 12 janvier 1973, la section de législation a fait porter son examen essentiellement 
sur la compétence de l’auteur de l’acte, le fondement juridique 1 et l’accomplissement des 
formalités prescrites. 

* 

PORTÉE DE L’AVANT-PROJET 

2. L’avant-projet de loi soumis pour avis a pour objet de modifier une série de 
dispositions du Code de la taxe sur la valeur ajoutée (ci-après : Code T.V.A.). Les modifications 
en projet se rapportent essentiellement au régime particulier des agences de voyages (chapitre 2 
de l’avant-projet). En outre, l’avant-projet contient également un certain nombre d’adaptations 
techniques (chapitre 3) et de corrections (chapitre 4) aux dispositions du Code T.V.A. 

EXAMEN DU TEXTE 

Article 7 

3. À l’article 55, § 1er, alinéa 1er, en projet, du Code T.V.A. (article 7, 1°, de 
l’avant-projet), on remplacera la référence à la directive 2008/55/CE du Conseil du 26 mai 2008 
‘concernant l’assistance mutuelle en matière de recouvrement des créances relatives à certaines 
cotisations, à certains droits, à certaines taxes et autres mesures’, qui a été abrogée, par une 
référence à la directive 2010/24/UE du Conseil du 16 mars 2010 ‘concernant l’assistance 
mutuelle en matière de recouvrement des créances relatives aux taxes, impôts, droits et autres 
mesures’. 

DE GRIFFIER - LE GREFFIER 

Annemie GOOSSENS 

DE VOORZITTER - LE PRÉSIDENT 

Jo BAERT 
 

                                                 
1 S’agissant d’un avant-projet de loi, on entend par « fondement juridique » la conformité avec les normes 
supérieures. 
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